
 

                                                                                                    
 
 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

   Cit tà Metropoli tana di Bari  
 

      SETTORE VI  
 

         MANUTENZIONI - SERVIZI - SUAP  
  

 
 
DETERMINAZIONE  N. 148   del 17/07/2018  

 Raccolta Ufficiale  

 N.  771  

 Del 27/12/2018  

 
OGGETTO: Lavori di manutenzione alle Centrali Termiche della Scuola 

dell’Infanzia “ARCOBALENO” per distacco calcinacci a causa di 
infiltrazioni di acque meteoriche – IMPEGNO DI SPESA. 
AFFIDAMENTO LAVORI. COD. CIG: ZD42461AC7  

  

 
 

  
PREMESSO: 

 

 
CHE a seguito della manutenzione semestrale degli impianti antincendio e 

dispositivi di sicurezza degli stabili in capo al Comune e in particolare presso le 
Centrali Termiche della scuola dell’infanzia “ Arcobaleno”, questo Settore VI  ha 
rilevato la caduta di calcinacci e pezzi di intonaco dal soffitto, dalle pareti a causa 
della mancanza di impermeabilizzazione del coperto delle centrali termiche, pertanto 
necessita intervenire per eliminare il pericolo per la pubblica incolumità; 

 
CHE il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore VI, dopo essersi 

recato  direttamente sul  luogo  e  aver  constatato la somma urgenza tale ciò da 
non consentire alcun indugio, in quanto vi è in atto pericolo per la pubblica 
incolumità dei fruitori, previa comunicazione a questa Amministrazione Comunale, 
ha disposto l’immediata esecuzione dei lavori necessari al caso, quanto 
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 
CHE l’esecuzione dei lavori in parola è stata affidata in forma diretta ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n. 50 /2016 alla ditta A rtigiana Recchia 
Paolo da Castellana Grotte, che ha già eseguito precedentemente lavori simili con 
ottimo risultato con prezzi vantaggiosi per L’Ente; 

 
CHE detta Ditta, dopo aver visionato lo stato dei luoghi, si è dichiarata  
 
 



 

disponibile ad eseguire tutti i lavori di cui trattasi, immediatamente e secondo le 
direttive tecniche impartite da questo Settore e precisamente: 

 
-Montaggio di ponteggio a norma fino all’altezza dei lavori da eseguire in 
mq.55,00 x 8,00/mq.= € 440,00; 
-Spicconatura di intonaco pericolante su una superficie interna ed esterna di 
mq. 160,00 x € 4,00/mq = € 640,00; 
-Trattamento delle armature con antiruggine  a Corpo € 100,00; 

-Rasatura plastica e spatolatura della superficie esterna di mq.55,00 x            
€ 14,00/mq. =  € 770,00; 
-Una passata di impregnante sulle parti a cemento a faccia vista -           A 
Corpo € 180,00; 
-Fornitura e posa in opera di scossalina  per ml. 19,00 x mt.1,00-               A        
Corpo € 1.200,00; 
-Ripristino della zoccolatura in travertino -  A Corpo € 100,00; 
-Impermeabilizzazione del coperto delle Centrali Termiche con due passate 
di impregnante per mq. 42,00 x € 5,00 mq.= € 210,00  
-Fornitura e posa in opera di rete in fibra  mapei sul coperto delle centrali 
termiche per mq.5,00  - A Corpo € 100,00; 
-Rasatura di intonaco interno alla C.T. in mq. 105,00 x € 8,00/mq.=               
€ 840,00; 
-Pitturazione delle pareti interne delle Centrali termiche                                
mq 105,00 x € 5,00/mq. = € 525,00;    

                                                                         
        RITENUTO, pertanto, necessario assumere un  impegno  di  spesa  di                     
€  6.228,10 oneri per la sicurezza compresi ed  Iva 22%; 
 

DI DARE ATTO che i predetti lavori di manutenzione delle parti ammalorate delle 
scuola risultano oltremodo urgente onde evitare pericolo per la pubblica incolumità; 

 
 Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

    Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
    Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
    Visto lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 

 
 

1) DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi € 6.228,10 compresi oneri 
per la sicurezza ed I.V.A. 22%, per l’esecuzione dei lavori sopra descritti ed 
affidati alla Ditta Artigiana Recchia Paolo da Castellana Grotte; 

 
2)  DI IMPUTARE la complessiva somma di €. 6.228,10 sul Bilancio anno 2018, 

Cap. spesa n. 566.01   Cod. SIOPE 1311, epigrafato: ”Gestione Scuole 
Materne- Manutenzione ordinaria immobili ”;  

 
3)  DI DARE ATTO che la ditta “Recchia Paolo”, da Castellana Grotte: affidataria 

dei lavori, con DURC regolare in corso di validità, assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 
13.08.2010 e successive modifiche; 



 

 
4)  DI LIQUIDARE, alla predetta Ditta Recchia Paolo, la fattura elettronica a 

presentarsi codice univoco ufficio VGDXQP senz’altra formalità, ad accettazione 
della stessa, comprovante ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n.267/2000 la 
regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi 
e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, previa verifica della buona 
esecuzione degli interventi e la contabilizzazione degli stessi effettuati rispetto a 
prezzi unitari convenuti. 

 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 
 

                                                                                f.to Onofrio SIMONE 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 24/07/2018 si 
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 24/07/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data____________ 
 

IMP 767/2018  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Registro albo n. 1981  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 

 
Castellana Grotte, 27/12/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo Cardone 

 
 

 
 
 

 
 


